
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
                  Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 27 

 

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017 AI SENSI DELL'ART.11-BIS DEL 

D.LGS. N.118/2011.           

 
L’anno  duemiladiciotto, addì  ventitre, del mese di ottobre, alle ore  ventuno e minuti zero,  nella sala delle adunanze 

consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

Straordinaria ed in seduta  chiusa al pubblico di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

MANZINI MATTEO  Sindaco X         

MILANESI DAVIDE  Consigliere X         

TREVISAN FABIANO  Consigliere X         

BOERI FABRIZIO  Consigliere X       

LICCARDO DOMENICO  Consigliere X         

FERRERA ANTONINO  Consigliere       X 

ENFASI DAVIDE  Consigliere X         

PRESTINARA BARBARA  Consigliere       X   

MERLINI MAURO  Consigliere X         

PONZETTO ROBERTO  Consigliere         X 

CARRERA PIERANGELO  Consigliere       X   

    Totale 7   4   

 

Partecipata alla seduta in qualità di Assessore esterno il Sig. Fabio Maccagnola 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera C.C. n. 27 del 23/10/2018 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017 AI SENSI 

DELL'ART.11-BIS DEL D.LGS. N.118/2011.           

      

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata 
approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli 
enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 
RICHIAMATO in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 
Art. 11-bis  Bilancio consolidato 
1.   Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2.   Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e 
dai seguenti allegati: 
a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3.   Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività 
che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica 
il titolo II. 
4.   Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 

2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione. 
 
VISTO l’art. 233-bis comma 3 del T.U.E.L secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all’esercizio 2017”; 
 
CONSIDERATO  che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 
2017; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.35 in data 04/09/2018, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel 
perimetro di consolidamento; 
 
VISTO l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali 
approvano il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 in data 18/04/2018, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, redatto secondo lo schema approvato 
con D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2017, composto dal conto economico e 
dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali 
parti integranti e sostanziali; 
 
RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 
veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 



 

 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 
controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio 
consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 
VISTI altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo 
di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2017, che si allegano al presente provvedimento 
sotto le lettere C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’esercizio 2017 del Comune di Garbagna Novarese, composto dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti; 

• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

• Relazione dell’organo di revisione; 
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 
sostanziali; 
 

2. DI PUBBLICARE il bilancio consolidato dell’esercizio 2017 su “Amministrazione Trasparente”, 
Sezione “Bilanci”. 
 

 
 

Successivamente il Consiglio Comunale, con voti favorevoli N.8, astenuti n.=, contrari n.=, espressi 

per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 
 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to MANZINI MATTEO ) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. GABRIO MAMBRINI ) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 a partire dal 25/10/2018 

 

Garbagna Novarese, lì 25/10/2018 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. GABRIO MAMBRINI ) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. GABRIO MAMBRINI ) 

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 25/10/2018 Il Segretario Comunale 

Dr. GABRIO MAMBRINI 

 


